日医発第 1117号（介護）

令和６年９月 30日

都道府県医師会

介護保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

江 澤 和 彦

今 村  英 仁

（公 印 省 略）

令和６年度 在宅医療・介護連携推進支援事業

「都道府県・市町村担当者等研修会議」の開催について（周知依頼）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、介護保険の地域支援事業における在宅医療・介護連携推進事業につきましては、

各都道府県医師会および郡市区医師会によるご協力をいただきながら、市区町村で取り組

みが進められております。

今般、厚生労働省は当該事業の更なる充実を図るため、都道府県、市町村の担当者等の

方を対象に「都道府県・市町村担当者等研修会議」（委託事業者：株式会社日本能率協会総

合研究所）を開催するとのことです。

当該研修会は３回にわたって開催される予定ですが、10月 21日（月）にオンラインで

開催する「研修会議Ⅰ」につきましては、行政担当者の他、医師会を始めとする地域の団

体のご担当者や医療及び介護の専門職、コーディネーター、委託業者等、広く傍聴可能と

なっております。

在宅医療・介護連携推進事業の実施につきましては、本会においても郡市区医師会に積

極的に関わっていただくことが重要であると考えており、あわせて貴会におかれまして

も、地域において当該事業が円滑に推進されるため、郡市区医師会へのご支援をお願いし

ているところです。

本研修会について貴会におかれましてもご了知いただきますとともに、郡市区医師会へ

ご周知賜りたくよろしくお願い申し上げます。

記

【傍聴をご希望される場合】

「②YouTube ライブ配信による参加」となります。概要は下記のとおりです。プログラ

ム及びお申し込みの詳細につきましては、別添資料をご参照ください。

・定員上限なし。

・傍聴のみ。

・個別での申込みをお願いします。

・申込締切：令和６年 10 月 11 日（金）17：00

※お申込みは、下記特設サイトからお願いいたします。

https://www.jmar-form.jp/renkeisem2024.html

ご不明点等がございましたら下記問合せ先（事務局）までお問い合わせください。

問合わせ先：

株式会社日本能率協会総合研究所

担当：河野（かわの）、鈴木、佐藤

E-mail：2024zaitaku@jmar.co.jp

Tel：0120-506-713(平日 10:00-17:00)

Fax：03-3432-1837

以上

（添付資料）

〇「令和６年度 都道府県・市町村担当者等研修会議の開催及び申し込みについて」

（令６.９.17 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡）

https://www.jmar-form.jp/renkeisem2024.html

事 務 連 絡

令和 6 年 9 月 17 日

各       在宅医療・介護連携担当課 御中

厚生労働省老健局老人保健課

令和６年度 都道府県・市町村担当者等研修会議の開催及び申し込みについて

在宅医療・介護連携の推進につきまして、日頃から御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。2040

年にかけて人口・世帯構成が変化することに伴い、医療と介護双方のニーズを有する高齢者が大幅

に増加するため、地域や施設で生活を送る高齢者が医療と介護双方のサービス利用することが今後

更に増えることが想定されます。そのため、医療と介護の関係者、関係機関間の情報提供や情報共

有等を、相互の顔の見える関係を土台とした上で、効率的に行うことが益々重要となります。

こうした背景を踏まえ、国としても都道府県や市区町村の皆様のご協力のもと、これまで在宅医

療・介護連携推進支援事業に取り組んでまいりました。今後、更なる取り組みを推進するため、今

年度も都道府県、市町村の担当者等の方を対象に「都道府県・市町村担当者等研修会議」を開催す

ることとしました。

なお、すでに 7 月に日程と概要のお知らせをさせて頂いておりますが、今回は申し込み方法等を

含めた詳細につきまして、ご連絡させて頂きます。

各都道府県には会議の趣旨に御理解を賜りますとともに、貴管内市町村（特別区を含む。）へ周

知いただき、積極的な参加を促していただくよう御協力の程よろしくお願いします。

また、在宅医療・介護連携の更なる推進を目指し、都道府県（及び保健所）、地域の関係団体等

の皆様にも御参加いただけますと幸甚です。

記

１．目的

 都道府県・市町村担当者等研修会議は、都道府県及び市町村の在宅医療・介護連携推進事業の担

当者が、国の動向や在宅医療・介護の連携推進に必要な知識・技術等を習得し、在宅医療・介護連

携推進に関する企画立案能力及び実践能力の向上に資すること、さらに地域の実情に応じた効果

的・効率的な事業の推進に資することを目的とする。

２．主催

 厚生労働省老健局老人保健課

３．日時・概要

【研修会議Ⅰ】（講演）

 日時：令和 6年 10 月 21 日（月） 10 時 00 分～16 時 00 分

 形式：オンライン（zoom、YouTube LIVE）

 対象者：参加制限なし（申し込み制）

  概要：第９期介護保険事業（支援）計画、第８次医療計画における「在宅医療に必要な連携を

担う拠点」、「かかりつけ医機能報告」について等最新の話題についてご説明させて頂き

都道府県

市区町村

ます。また、複数の講師により在宅医療・介護連携推進事業の取組について講演いただ

きます。

【研修会議Ⅱ】（基礎演習）

日時： 令和 6年 11 月 15 日（金） 東京

令和 6 年 11 月 21 日（木） 大阪

令和 6 年 11 月 22 日（金） 福岡

各 10 時 00 分～16 時 45 分（予定）

  形式：対面

  開催場所：令和 6年 11 月 15 日（金） 東京

ビジョンセンター新橋 1801（東京都千代田区内幸町 1-5-２ 17F）

令和 6 年 11 月 21 日（木） 大阪

グランキューブ大阪 特別会議室（大阪府大阪市北区中之島 5-3-51 12F）

令和 6 年 11 月 22 日（金） 福岡

TKP エルガーラ 大ホール（福岡県福岡市中央区天神 1-4-2 8F）

対象者：市町村、都道府県、保健所及び厚生局の職員、在宅医療・介護連携推進のコーディネ

ーター、地域包括支援センターの職員、医師会等の関連団体の方々 等

※研修会議Ⅰに参加、または後日視聴いただける方

※１自治体から複数名の参加を推奨

概要：在宅医療に必要な連携体制・仕組みを構築するために必要な事項や、課題抽出から課題

解決に係る手法の基本的な事項も含めて、基本的な事項を身につけるための演習等を実

施します。（基礎演習のコース）

注意事項：研修会議Ⅱについては、全会場で同一の内容となります。また、アーカイブ等配信

の予定はございません。

 【研修会議Ⅲ】（応用演習）

日時：令和 6 年 12 月 2日（月）10 時 00 分～16時 30 分（予定）

形式：対面

開催場所： AP 虎ノ門 会議室 A（東京都港区西新橋 1-6-15 11F）

対象者：市町村、都道府県、保健所及び厚生局の職員、在宅医療・介護連携推進のコーディネ

ーター、地域包括支援センターの職員、医師会等の関連団体の方々 等

※研修会議Ⅱに参加していなくても参加可能です。

※対象者として想定している参加いただきたい方は、地域課題解決に関わっている方

となります。

(例）・市町村のコーディネーター育成、コーディネーター支援に関わっている方

＊コーディネーターではなくても、在宅医療・介護連携推進事業における市町村の

相談対応や連携について支援している方も含む（都道府県および市町村職員、保健

所職員、その他）

・政策立案等に関与している方

・関係団体の連携・協働体制の構築を実施している方     等

概要：コーディネート機能（主に多機関に所属する多職種の連携推進や人材育成）、マネジメ

ント機能等への理解の深化及び技能の取得するための演習等を実施します。（応用演習

のコース）

４．申込みについて

  令和６年度都道府県・市町村担当者等研修会議に係る特設サイト（以下「特設サイト」とい

う。）にて、参加方法等を選択の上、申込みをお願いします。なお、研修会議Ⅰ・研修会議Ⅱ・

研修会議Ⅲ全てへの申込みが可能です。

１）研修会議Ⅰ

①Zoom ミーティング参加

・定員 300 名

・個別での申込みをお願いします。なお、１自治体内における申込上限はございません。

・申込者多数となった場合、YouTube ライブ配信による参加での御案内となりますので、あらか

じめ御了承ください。

・申込締切：令和６年 10 月 11 日（金）17：00

②YouTube ライブ配信による参加

・定員上限なし。

・傍聴のみとなります。

・個別での申込みをお願いします。

・申込締切：令和６年 10 月 11 日（金）17：00

２）研修会議Ⅱ

・東京会場、大阪会場、福岡会場各 200 名程度。

・開催会場を選択の上、市町村担当者が参加者を取りまとめの上、申込みをお願いします。

・申込者多数となった場合、事務局による選定及び人数調整等をお願いさせていただく場合がご

ざいますので、あらかじめ御了承ください。

・申込締切：東京開催    令和６年 11 月８日（金）17：00

      大阪・福岡開催 令和６年 11 月 15 日（金）17：00

３）研修会議Ⅲ

・50 名程度。

・個別での申込みをお願いします。なお、都道府県による偏りがある場合や申込者多数となった

場合、事務局による選定及び人数調整等をお願いさせていただく場合がございますので、あらか

じめ御了承ください。

・申込締切：令和６年 11 月 25 日（月）17：00

４）特設サイト URL

https://www.jmar-form.jp/renkeisem2024.html

５）問合せ先

  株式会社日本能率協会総合研究所 福祉・医療・労働政策研究部

東京都港区芝公園 3-1-22 日本能率協会ビル

   担当：河野（かわの）、鈴木、佐藤

   E-mail：2024zaitaku@jmar.co.jp

Tel：0120-506-713(平日 10:00-17:00)

Fax：03-3432-1837

５．留意事項

・研修会議Ⅰ、Ⅱ及びⅢに係る資料は、事前に特設サイトに掲載します。なお、研修会議Ⅱ及び

Ⅲにつきましては、会場においても資料を準備します。

 ・プログラム等につきましては、別紙をご参照ください。

(別紙)

都道府県・市町村担当者等研修会議プログラム

【研修会議Ⅰ】（講演）

日時：令和 6 年 10 月 21 日（月）10:00～16:00

会場：オンライン開催

研修の狙い：国の最新の施策動向を知る

在宅医療・介護連携を進めるうえで、事業マネジメントの展開方法について学ぶ

関係者それぞれの役割を知り、自分の役割を再認識する

時間 プログラム 説明者

9:45～ 受付（Web 入室受付）

10:00～10:05
開会

開会挨拶

厚生労働省

老健局老人保健課

10:05～10:25
【行政説明】

在宅医療・介護連携推進事業の概要について

厚生労働省

老健局老人保健課

10:25～10:45
【行政説明】

かかりつけ医機能報告の創設について

厚生労働省

医政局総務課

10:45～11:05
【行政説明】

在宅医療と介護の連携体制の構築に向けて

厚生労働省

医政局地域医療計画課

11:05～11:20 事前質問への回答

11:20～12:00
【基調講演】

事業マネジメントの基本とその進め方

株式会社日本医療総合研究所

地域づくり推進部 部長

川越 雅弘氏

12:00～13:00 休憩

13:00～13:30
【事例報告①】

・市町村と医師会のエリアが同一の展開事例
（調整中）

13:30～14:00

【事例報告②】

・市町村と医師会のエリアが異なる市町村の

展開事例

（調整中）

14:00～14:30
【事例報告③】

・小規模地域での展開事例
（調整中）

14:30～15:00 質疑応答

15:00～15:15 休憩（YouTubeLive 参加者は終了）

15:15～15:45
【意見交換】

・各取組の紹介や本研修の気づき等を共有

15:45～15:55 講師総括

15:55～16:00 閉会・事務連絡

【研修会議Ⅱ】（基礎演習）

日時：（東京）令和 6 年 11 月 15 日（金）

（大阪）令和 6 年 11 月 21 日（木）

（福岡）令和 6 年 11 月 22 日（金）

各日 10:00～16:45

会場：（東京）ビジョンセンター新橋 1801（東京都千代田区内幸町 1-5-2 17F）

（大阪）グランキューブ大阪 特別会議場（大阪府大阪市北区中之島 5-3-51 12F)

（福岡）TKP エルガーラ 大ホール（福岡県福岡市中央区天神 1-4-2 8F）

研修の狙い：市町村とコーディネーターが協働しながら、個別課題から地域課題に展開する手法等

を身につける

課題解決のシナリオを考える力を高める

時間 プログラム(案)

9:30～ 受付（開場）

10:00～10:05
開会

開会挨拶

10:05～10:20 【オリエンテーション①】

10:20～11:20
【演習①】

相談事例から地域で解決すべき課題を考える

11:20～12:00
【演習②】

地域課題が解決された場合に期待されることを考える

12:00～13:00 休憩

13:00～13:15 【オリエンテーション②】

13:15～16:00

＊休憩含む

【演習③】

課題解決のシナリオを考える

16:00～16:15 【発表共有】

16:15～16:40 【まとめ】

16:40～16:45 閉会・事務連絡

※プログラム内容は、変更になる可能性がございますことをあらかじめご了承ください

【研修会議Ⅲ】（応用演習）

日時：令和 6 年 12 月 2 日（月）10:00～16:30

会場：（東京）AP 虎ノ門 会議室 A（東京都港区西新橋 1-6-15 11F）

研修の狙い：コーディネート支援を行う上での課題を共有し、課題解決となる対策を考える

全国の事例を知る、仲間を作る

時間 プログラム(案)

9:30～ 受付

10:00～10:05
開会

開会挨拶

10:05～10:20
【講演】

(仮) 在宅医療コーディネーターに期待される役割と求められる機能

10:20～12:00
【情報共有】

先駆的な取り組みについての共有

12:00～13:00 休憩

13:00～15:15

＊休憩含む

【意見交換】

課題の共有・解決策の検討

15:15～15:55 【発表共有及び講評】

15:55～16:00 閉会・事務連絡

16:00～16:30 (任意)参加者交流

※プログラム内容は、変更になる可能性がございますことをあらかじめご了承ください

日時：R6年10月21日(月)
10:30～16:00

開催方法：オンライン
対 象 者：枠外、対象者参照
定 員：第1～4部：300名、

（傍聴）定員なし
＊傍聴は第1～3部まで（15時）

＜プログラム案＞
第1部：国の施策を詳しく聞いてみ
よう!

第2部：事業マネジメントの方法を
学んでみよう!

第3部：実際にどのような事業展開
をしているか学んでみよう!
事例①：
• 市町村と医師会のエリアが同じ市町村の
展開事例

事例② ：
• 市町村と医師会のエリアが異なる(複数市
町村と1医師会）展開事例

事例③ ：
• 小規模地域での展開事例

第4部：今日学んだことをどう活か
すかを考えてみよう!（Zoom参加の方のみ）

意見交換
• 他市町村と取組の共有 等

在宅医療・介護連携推進支援事業
研修概要のご案内

日時：東京：R6年11月15日(金)
大坂：R6年11月21日(木)
福岡：R6年11月22日(金)
時間共通：10:00～16:45

開催方法：集合開催
＊会場場所は裏面掲載

対 象 者：
・研修会議Ⅰに参加、または後日

視聴いただける方
・1自治体から複数名の参加を推奨

＊コーディネーターや相談対応・連携
における支援している方も含む

定 員：各回200名

＜プログラム案＞
第1部：相談事例から地域課題を考えて
みよう！評価について考えてみよう！
オリエンテーション①、演習①
• 相談事例から地域課題に展開する方法を
学ぶ

第2部：テーマを決めたうえでPDCA
をまわしてみよう！
オリエンテーション②、演習②
• 課題解決のシナリオを考えてみよう

日時：R6年12月2日(月)
10:00～16:30

開催方法：(東京)集合開催
＊会場場所は裏面掲載

対 象 者：（参加頂きたい方）

地域の課題解決に関わっている方
(例）
・市町村のコーディネーター育成、コーディネーター
支援に関わっている方

＊コーディネーターではなくても、在宅医療・介護
連携推進事業における市町村の相談対応や連携
について支援している方も含む（都道府県および
市町村職員、保健所職員、その他）

・政策立案等に関与している方
・関係団体の連携・協働体制の構築を実施している方

等

定 員：50名程度

＜プログラム案＞
第1部：お互いの取組を知ろう!
情報共有
• 先駆的な取り組みについて共有する

第2部：お互いの課題を出し合おう!
解決アイデアを出し合おう!
意見交換
• 課題の共有、解決策の検討 等

研修会議Ⅰ

研修会議Ⅰ
講演

研修会議Ⅱ
基礎演習

研修会議Ⅲ
コーディネート機能向上

研修会議Ⅱ 研修会議Ⅲ

市町村、都道府県・保健所、地方厚生（支）局担当者、地域の関係団体の担当者、医療及び介護の専門職、対象者：市町村、都道府県・保健所、地方厚生（支）局担当者、地域の関係団体の担当者、医療及び介護の専門職、
コーディネーター、委託業者等、在宅医療・介護連携推進事業の関係者等、本テーマに関心のある者

申し込みはこちら

講師がグループに入り、
助言いただきながら課題
解決を一緒に考えます

https://www.jmar-form.jp/renkeisem2024.html
＊申込み〆切は、各研修の7日前です（休日の場合：休日前の平日）

参加
無料

※各研修について、プログラム内容が変更になる可能性がございますことを予めご了承ください

【研修講師のご紹介】＊敬称略 五十音順
大夛賀 政昭氏（国立保健医療科学院）
小田島 史恵氏（釜石市 地域包括ケア推進本部）
川越 雅弘氏（株式会社日本医療総合研究所）
斎川 克之氏（一般社団法人新潟市医師会）
田中 明美氏（生駒市）
松本 佳子氏（一般財団法人医療経済研究・社会保険福祉協会 医療経済研究機構）
村井 千賀氏（石川県立こころの病院 認知症疾患医療センター）
吉川 和義氏（埼玉県）

＜研修のねらい＞
●国の最新の施策動向を知る
●在宅医療・介護連携を進めるうえで、事業
マネジメントの展開方法について学ぶ

●関係者それぞれの役割を知り、自分の役割
を再認識する

＜研修のねらい＞
●市町村とコーディネーターが協働しながら、
個別課題から地域課題に展開する手法等を
身につける

●課題解決のシナリオを考える力を高める

＜研修のねらい＞
●コーディネート支援を行う上での課題を共
有し、課題解決となる対策を考える

●全国の事例を知る、仲間を作る

問い合わせ先：（株）日本能率協会総合研究所 河野・鈴木・佐藤
E-mail：2024zaitaku@jmar.co.jp ／TEL：0120-506-713(平日10:00-17:00)*12～13時除く

在宅医療・介護連携推進支援事業
研修Ⅱ及び研修会議Ⅲの会場場所のご案内

研修会議Ⅱ：11/15（金）
東京開催

開催場所：ビジョンセンター新橋 1801
住所：東京都千代田区内幸町1-5-２ 17F
最寄り駅：JR新橋駅（日比谷口）徒歩5分
会場URL：
https://www.visioncenter.jp/shimbashi/access/

研修会議Ⅱ：11/22(金）
福岡開催

開催場所：TKPエルガーラ 大ホール
住所：福岡県福岡市中央区天神1-4-2
最寄り駅：地下鉄空港線 天神駅徒歩5分
会場URL：https://www.elgalahall.jp/access/

研修会議Ⅱ：11/21（木）
大阪開催

開催場所：グランキューブ大阪 特別会議場
住所：大阪府大阪市北区中之島５-３-51 12階
最寄り駅：京阪中之島線 中之島駅2番出口すぐ
会場URL：https://www.gco.co.jp/visitor/access/
JR大阪駅より無料シャトルバスあり

研修会議Ⅲ：12/2(月）
東京開催

開催場所：AP虎ノ門 会議室A
住所：東京都港区西新橋1-6-15

日本酒造虎ノ門ビル11F
最寄り駅：銀座線虎ノ門駅 徒歩3分
会場URL：
https://www.tc-forum.co.jp/ap-shinbashitoranomon/access/

申込み

申込み https://www.jmar-form.jp/renkeisem2024.html

	起案_令和6年度在宅医療・介護連携支援事業「研修会議」開催について
	添付資料_令和６年度 都道府県・市町村担当者等研修会議の開催及び申し込みについて
	令和６年度 都道府県・市町村担当者等研修会議の開催及び申し込みについて
	（別紙）令和６年度 都道府県・市町村担当者等研修会議の開催　プログラム
	研修会議チラシ